
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr.37
din 28 februarie 2007

    cu privire  la modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr. 342/2006, pentru modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului  Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
9600/16.02.2007;
-raportul  nr.9603/16.02.2007  al  Serviciului  Reparaţii  şi  Întreţinere  Imobile  din  cadrul  Direcţiei 
Tehnice;
-prevederile Legii 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia;

În  temeiul  art.36,  alin(2),  lit.„c”  şi  art.45,  din  Legea  nr.215/2001,  privind  administraţia 
publică locală, republicată,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1 Se aprobă  modificarea valorii de inventar a obiectivului cuprins la poziţia 37 din Anexa 1 a 
Hotărârii  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad nr.  342/2006,  pentru  modificarea  inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad.

Art.2 Valoarea de inventar cu care se înregistrează în inventarul bunurilor care aparţin domeniului 
public al municipiului Arad obiectivul „Cruce şi Panou Comemorativ – Decembrie 1989”, este de 
20.374,19 lei.

Art.3 Prezenta  hotărâre  se  comunică  celor  interesaţi  de  către  Serviciul  Administraţie  Publică 
Locală.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 28 02 2007



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr.9600/16.02.2007

Primarul Municipiului Arad

          În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi ale 
art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 275/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect :
„Modificarea si completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 342/2006  Arad”.

EXPUNERE DE MOTIVE

Hotărârea nr. 342/2006 a C.L.M.A. a aprobat modificarea inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al municipiului Arad.

Astfel  a  fost  cuprins  în  domeniul  public  obiectivul  „Cruce  şi  Panou  Comemorativ  – 
Decembrie  1989.  Valoarea  declarată  a  acestuia  a  fost  de  20.353,98 lei,  fără  a  fi  înregistrată  şi 
cheltuiala de 20,21 lei ce reprezintă taxa de 0,1% din valoarea obiectivului, sumă ce a fost plătită 
către Inspectoratul de Stat în Construcţii Arad.

Având în vedere necesitatea corectării valorii de inventar a obiectivului „Cruce şi Panou 
Comemorativ – Decembrie 1989, propun:
Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: Modificarea şi 
completarea H.C.L.M. Arad NR.342/2006”.

PRIMAR,
Ing. Gheorghe Falcă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 28 02 2007



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
Nr. 9603/16.02.2007

RAPORT
al serviciului de specialitate

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 9600/16.02.2007 a domnului Gheorghe 
Falcă, primarul municipiului Arad;                                                                             

Obiect: 
- propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
 „Modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 342/2006”  

Având în vedere:
Consideraţii de ordin general:

În anul 2005 a fost aprobată şi cuprinsă în bugetul  local execuţia obiectivului de investiţie 
„Cruce şi Panou Comemorativ – Decembrie 1989”, monument dedicat eroilor revoluţiei din 1989.

Consideraţii tehnice
Lucrările  au  fost  autorizate  prin  Autorizaţia  de  construire  nr.  1815/2005,  iar  finalizarea 

acestora a avut loc în decembrie 2005, fapt consemnat în Procesul verbal de recepţie la terminarea 
lucrărilor nr. 31/07.12.2005.

Consideraţii economice:
Valoarea declarată a obiectivului de investiţie a fost suma de 20.353,98 lei,valoare cu care a 

fost cuprins acest monument în inventarul domeniului public al municipiului Arad.
Menţionăm că dintr-o eroare s-a omis cuprinderea în valoarea declarată, a sumei de 20,21lei, 

ce  reprezintă  taxa  de  0,1%  din  valoarea  lucrărilor,  taxă  plătită  către  Inspectoratul  de  Stat  în 
Construcţii  al  Judeţului  Arad,  cu  ocazia  avizării  lucrărilor.Aceasta  valoare  trebuie  adăugată  la 
valoarea totală cu care se înregistrează obiectivul. 

Consideraţii juridice:

            Cuprinderea acestui obiectiv în inventarul bunurilor aparţinând domeniului public al 
municipiului  Arad s-a făcut  în  conformitate  cu prevederile  Legii  213/1998, privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia

Având  în  vedere  cele  prezentate  considerăm  oportună  promovarea  unei  hotărâri  pentru 
modificarea valorii de inventar a obiectivului „Cruce şi Panou Comemorativ – Decembrie 1989” , la 
valoarea de 20.374,19 lei.

   DIRECTOR EXECUTIV,                                           ŞEF SERVICIU
                  Ing.  Popa Răzvan                                                  Ing.  Giurgiu Lucia   
              

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 28 02 2007


	    cu privire  la modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 342/2006, pentru modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	EXPUNERE DE MOTIVE



